
 

Ministero della Cultura 

                                                   DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme 9A - 00185 Roma – Tel. +39 06 00244368 

PEC: drm-laz@pec.cultura.gov.it 
 PEO: drm-laz@cultura.gov.it 

 

 

DETERMINA  

 

Oggetto: Avviso pubblico di selezione finalizzato all’individuazione di operatori economici 

attraverso le procedure semplificate di cui all’articolo 134, comma 2, del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 per l’attivazione del partenariato speciale pubblico-privato avente ad oggetto: 

la valorizzazione del Museo Nazionale Etrusco di Rocca Albornoz, della Basilica di San 

Francesco e del Santuario Madonna della Quercia a Viterbo. Determina di individuazione del 

partner operativo del Partenariato Speciale Pubblico Privato ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 134, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei Beni Culturali); 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante la 

“Disposizione per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 171/2014 e s.m.i., recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei 

beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del 

Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 

89”; 

VISTO il D.M. del 23.12.2014 e s.m.i., concernente “Organizzazione e funzionamento dei musei 

statali”; 

VISTO il D.M. 21 febbraio 2018 di «adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i 

luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale»; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante il «regolamento di organizzazione del Ministero 

della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance»; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO il Decreto di nomina del Direttore Generale Musei n. 425 del 16 maggio 2024, con cui è stato 

conferito alla dott.ssa Elisabetta Scungio l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di 

Direttore della Direzione regionale Musei nazionali Lazio, già Direzione Regionale Musei Lazio, e la 

relativa conferma di regolarità da parte della Ragioneria generale dello Stato con prot. n. 182 del 10/06/2024 

e registrazione da parte della Corte dei conti con il n. 1961 del 12 giugno 2024; 

VISTO la Legge 133 del  1 ottobre 2020 recante la Ratifica ed  esecuzione  della Convenzione quadro 

del Consiglio d’Europa sul valore del patrimonio culturale per la società, fatta a Faro il 27 ottobre 

2005; in particolare l’art. 12 della Convenzione di Faro secondo cui le istituzioni pubbliche sono 

chiamate a promuovere azioni per migliorare l'accesso al patrimonio, in particolar modo fra i giovani e 

le persone svantaggiate, al  fine  di potenziare la consapevolezza sul  suo  valore,  sulla  necessità  di 

conservarlo e preservarlo e sui benefici che ne possono derivare;  

DRM-LAZ|21/06/2024|DETERMINA 112

mailto:drm-laz@beniculturali.it


 

Ministero della Cultura 

                                                   DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme 9A - 00185 Roma – Tel. +39 06 00244368 

PEC: drm-laz@pec.cultura.gov.it 
 PEO: drm-laz@cultura.gov.it 

 

VISTO la nota circolare n. 17461 del 9 giugno 2016 dell’Ufficio Legislativo del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo, circa gli indirizzi applicativi in tema di sponsorizzazione dei beni 

culturali e di partenariato pubblico privato nel campo dei beni culturali; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, 

VISTO l’art. 134 comma 2 del D. Lgs 36/2023 secondo il quale “per assicurare la fruizione del 

patrimonio culturale della nazione e favorire altresì la ricerca scientifica applicata alla sua tutela o alla 

sua valorizzazione, lo Stato, le regioni e gli enti territoriali possono, con le risorse umane, finanziarie e 

strumentali disponibili a legislazione vigente, attivare forme speciali di partenariato con enti e 

organismi pubblici e con soggetti privati, dirette a consentire il recupero, il restauro, la manutenzione 

programmata, la gestione, l'apertura alla pubblica fruizione e la valorizzazione di beni culturali, 

attraverso procedure semplificate di individuazione del partner privato analoghe o ulteriori rispetto a 

quelle previste dall'articolo 8”;  

VISTO la Determina n. 189 del 12 dicembre 2023: Avviso pubblico finalizzato all'individuazione di 

operatori economici attraverso le procedure semplificate di cui all'articolo 134, comma 2, del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per l’attivazione del partenariato speciale pubblico-privato avente ad 

oggetto la valorizzazione del Museo Nazionale Etrusco di Rocca Albornoz, della Basilica di San 

Francesco e del Santuario Madonna della Quercia a Viterbo, con la quale il Direttore avviava la 

procedura in oggetto ed assumeva l’incarico di RUP; 

 

CONSIDERATO 

 

che il precitato Avviso pubblico è stato pubblicato in data 13 dicembre 2023 nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" della Direzione Regionale Musei Lazio; 

che alla data di scadenza del precitato Avviso sono pervenute entro il termine fissato per la scadenza, con le 

modalità previste dallo stesso n. 3 manifestazioni d’interesse; 

che l'accordo di collaborazione eventualmente derivante dall' Avviso pubblicato non determina alcun onere 

per l'Amministrazione; 

che con decreto n. 32 del 02.04.2024 è stata nominata la commissione della procedura in oggetto; 

che il Rup ha provveduto alla pubblicazione di detta disposizione sul sito web dell’Amministrazione, nella 

sezione dedicata; 

VISTI i verbali della procedura in oggetto in ordine alla correttezza e completezza amministrativa della 

documentazione prodotta dai soggetti proponenti nonché ai relativi sub-procedimenti di soccorso istruttorio; 

VISTI gli esiti finali dell’attività della commissione assunti a protocollo con verbale rep. n. 24 del 7 maggio 

2024; 

 

PRESO ATTO che all’esito della valutazione delle proposte pervenute la graduatoria è stata la seguente: 

 

1. Archeoares                                                                                                   punteggio finale: 88/100 

2. Teatro Stabile delle Arti Medieovali – Società Cooperativa                       punteggio finale: 63/100 

3. A.P.A.I. Associazione per la Promozione delle Arti in Italia                      punteggio finale: 61/100 

 

mailto:drm-laz@beniculturali.it


 

Ministero della Cultura 

                                                   DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme 9A - 00185 Roma – Tel. +39 06 00244368 

PEC: drm-laz@pec.cultura.gov.it 
 PEO: drm-laz@cultura.gov.it 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate di:  

 

1. individuare la costituenda ATS rappresentata dall’operatore Archeoares Snc come capofila e 

costituita dall’Associazione Cineclub del Genio, l’Associazione Gioventù protagonista (Medioera), 

la Società Hubstract Srl Made for Art e il Festival Alessandro Stradella ETS, quale partner privato 

operativo del Partenariato Speciale Pubblico ai sensi di quanto previsto dall’art. 134, c. 2 del D. Lgs. 

n. 36/2023;  

2. subordinare l'efficacia del presente provvedimento alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui 

agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

3. dare mandato ai servizi competenti di porre in essere i provvedimenti conseguenti alla presente 

determinazione; 

4. trasmettere copia del presente provvedimento al partner selezionato nell’ambito della procedura in 

oggetto; 

5. provvedere alla pubblicazione della presente determina, sul sito istituzionale della Direzione 

regionale Musei Lazio https://direzioneregionalemuseilazio.cultura.gov.it/ nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 

 

 

Il DIRETTORE  

Dott.ssa Elisabetta Scungio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:drm-laz@beniculturali.it

		2024-06-21T13:53:53+0000
	Elisabetta Scungio


		2024-06-21T15:53:57+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




